
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  7Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

CONCEDER 16 (Dezesseis) dias de licença saúde a Procuradora 
Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, identidade funcional n.º 
80845161/3, no período de 10 a 25.01.2017, de acordo com o 
Laudo Médico n.º184391A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144328

DIÁRIA
.

Portaria nº 086/2017 – PGE.G., 03 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para fazer carga dos autos judiciais n.° 0006481-
72.2012.8.14.0040, no dia 08.02.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144018
Portaria nº 090/2017-PGE.G., 06 fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 074/2017-PGE.G., de 30.01.2017, 
publicada no DOE nº 33.304 de 31.01.2017, que concedeu diária 
aos servidores Rogério Arthur Friza Chaves e Augusto César da 
Costa Moutinho, em viagem à cidade de Baião/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144283

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 004
Contrato: 015/2011-AGE
Data da Assinatura: 30/01/2017 Exercício: 2011
Justifi cativa:
1.1.Prorrogação de prazo do Contrato N° 015/2011-AGE, por 
mais 02 (dois) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2017;
1.2.Considerando que a AGE é Órgão integrante do Poder 
Executivo Estadual, estando por isso vinculada às regras por 
ele determinadas, este Contrato poderá ser rescindido antes 
do decurso do prazo de vigência, sem ônus para nenhuma das 
Partes, a não ser pelos serviços já prestados efetivamente, 
caso a Secretaria de Estado de Administração – SEAD efetive 
e homologue processo licitatório para prestação dos serviços 
objeto deste Instrumento;
1.3.O valor continuará sendo o mesmo do contrato original, ou 
seja, o preço mensal para a execução dos serviços contratados 
importa na quantia estimada de R$ 609,00 (seiscentos e nove 
reais).
1.4. Este Termo Aditivo se fundamenta no Art. 57, II, da Lei 
Nº 8.666/93 e na Cláusula Vigésima Segunda do Contrato Nº 
015/2011-AGE, no Decreto Nº 2.431, de 04 de agosto de 2010 
e Ofício Circular Nº 041/2016-GS/SEAD de 09 de dezembro de 
2016.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Nº 151, 1º andar, bairro 
do Telégrafo sem fi o,
CEP: 66115-000, Belém/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212972537; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039;
Fonte do Recurso: 0101000000
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Acinildo Sérgio Miranda de 
Campos, Matrícula Nº 5824885/2, CPF: 198.322.062-00
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 144061

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 068 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/37408.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DILSON JORGE VILHENA ROCHA, Mat. 51855901/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 143999
PORTARIA N° 070 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/37533.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAINIOMAR RAIMUNDO FONSECA, Mat. 5818010/2, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria De Estado 
De Educação - SEDUC, a contar 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144003
PORTARIA N° 066 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/39013.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Mat. 80845729/2, 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental - Direito, lotada no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLORBIO, a contar 30/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 143995
PORTARIA N° 067 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/39576.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA, Mat. 5909124/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 14/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 143998
PORTARIA N° 069 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/37572.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALBERTO LIMONTA LOBO CONCEIÇÃO, Mat. 
5565847/1, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 

de Estado de Educação - SEDUC, a contar 05/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144002
PORTARIA N° 073 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/32451.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ASSUNÇÃO JOSE PUREZA AMARAL, Mat. 5483956/3, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 30/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144006
PORTARIA N° 074 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/38618.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE FATIMA DUARTE RIBEIRO, Mat. 5903616/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 30/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 143993
PORTARIA N° 072 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/34417.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JAIRO DA SILVA E SILVA, Mat. 57203632/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144005
PORTARIA N° 71 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/34398.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SULIMAN SADY DE SOUZA, Mat. 57188397/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 06/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Fevereiro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144004

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045 /2017 – DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 


